
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete da Direção-geral 

 

 
PORTARIA Nº 222, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 
 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FARROUPILHA, DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, nomeado pela Portaria 
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 
 Art. 1º DESIGNAR o Colegiado do Curso Superior de Engenharia Mecânica 
composto pelos seguintes membros: 
 

Coordenadora: DANIELA LUPINACCI VILLANOVA  
Membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso 
Corpo docente do Curso atuante nos últimos quatro semestres 
Representantes Discentes: LISANDRO MICHELS TUNNERMANN  

                        LENON JOÃO DA ROSA   
 Representante técnico-administrativo: BRUNO NONEMACHER 
 
§ 1º O mandato dos representantes discentes e do representante técnico-administrativo será 
de 1 (um) ano, permitida até uma recondução. 
 
 

 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral  

 


